3

ПРОТОКОЛ №8

заседания УНТС НАКС

г. Москва

              16 ноября 2001 года
Присутствовали:

члены УНТС НАКС  - Котельников В.С., Алёшин Н.П., Башенко В.В., Богод В.Б., Гаврилюк В.С., Гурова Г.Г., Гусев Ю.И., Зубченко А.С., Лукьянов В.Ф., Мусин Р.А., Нечаев А.С., Орлов А.С., Прилуцкий А.И., Пронин В.П., Стеклов О.И., Тухбатуллин Ф.Г., Шельпяков А.А., Васильева В.Г.

Повестка дня:

1. О ходе разработки нормативных документов и формировании системы аттестации сварочного оборудования, материалов и технологий. Утверждение составов рабочих групп по разработке нормативных документов по аттестации сварочного оборудования, материалов и технологий.

                                                                          докладчик – Президент НАКС  Алёшин Н.П.
2. О ходе разработки новой редакции Технологического регламента проведения  аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства.

                                                                          докладчик – Начальник управления  по котлонадзору

                                                                                                  и надзору за подъемными сооружениями

                                                                                                  Госгортехнадзора России,

                                                                                                  Заместитель председателя УНТС

                                                                                                  Котельников В.С.

                                                                                                  (председатель рабочей группы).

3. О Положении об аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства системы

магистральных нефтепроводов ОАО «АК «Транснефть».

                                                 докладчик – Президент НАКС  Алёшин Н.П.

4. О ходе разработки недостающих и корректировке действующих программ аттестации и сборников экзаменационных вопросов, в соответствии с перечнем групп опасных технических устройств и с учётом новых нормативно-технических документов Госгортехнадзора России.

                                                                           докладчик – Руководитель Подкомитета по научно-

                                                                                                   методической работе УНТС НАКС

                                                                                                   Гаврилюк В.С.

                                                                                                                       (председатель рабочей группы).

5.  О проекте  Положения о представителях НАКС в федеральных округах и Положения о Головных аттестационных центрах.

                                                                            докладчик – Вице-президент НАКС Лукьянов В.Ф.

                                                                                                    (председатель рабочей группы).

6.    О реорганизации  региональной структуры НАКС.

                                                                           докладчик – директор Исполнительной дирекции НАКС
                                                Прилуцкий А.И.

7.    О проекте Положения о порядке продления срока действия  аттестационных удостоверений              сварщиков и специалистов  сварочного производства.

                                                                            докладчик – генеральный директор Головного

                                                                                                    аттестационного центра ЦР НАКС

                                                                                                    Орлов А.С.

8. Утверждение процедуры проведения практических аттестационных экзаменов у сварщиков    вне аттестационных пунктов в исключительных случаях (уникальное специализированное производственное оборудование, материалы и т.п.).

                                                                            докладчик – Вице-президент НАКС Лукьянов В.Ф.

9.    Разное.

                                                            РЕШЕНИЕ

1.   Принять к сведению информацию о ходе разработки нормативных документов и формировании системы аттестации сварочного оборудования, материалов и технологий.

            Утвердить состав рабочих групп по разработке нормативных документов по аттестации:

· сварочного оборудования

     Гладков Э.А.       (МГТУ им. Н.Э. Баумана) – руководитель рабочей группы,

    Шельпяков А.А. (Госгортехнадзор России),

    Петров Г.А.         (Институт сварки России),

    Левченко А.М.    (ГАЦ СЗР),

    Данилов А.И.       (ЦНИИТМАШ).

· сварочных материалов

     Чернышов Г.Г.    (МГТУ им. Н.Э. Баумана) – руководитель рабочей группы,

           Фирстов В.Г.       (МАПИ),

           Шельпяков А.А.  (Госгортехнадзор России),

           Курланов С.А.     (ВНИИГАЗ),

           Иоффе И.С.          (Лосиноостровский электродный завод),

           Блехерова Н.Г.     (ВНИИСТ),

           Пронин В.П.         (ЦНИИТМАШ),

           Потапов Н.Н.        (ЦНИИТМАШ),

           Григорьев Б.Л.     (СПбГТУ).

-   сварочных технологий

           Котельников В.С. (Госгортехнадзор России) – руководитель рабочей группы,

           Казаков В.А.         (журнал «Сварочное производство») – зам. руководителя,

           Головин С.В.         (ВНИИСТ),

           Хромченко Ф.А.   (ВТИ),

           Гусев Ю.И.            (РАО  «ЕЭС России»),

           Феклистов С.И.     (ЦНИИТМАШ),

           Беспалов В.И.        (ВНИИГАЗ),

           Ростовский А.М.   (ГАЦ СЗР).

2.    Одобрить проект новой редакции Технологического регламента проведения  аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства (ПБ-03-278-99) , с учетом высказанных при обсуждении замечаний. Направить новую редакцию Технологического регламента проведения  аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства в Госгортехнадзор России для его утверждения с последующей регистрацией в Министерстве юстиции Российской Федерации.

           Поручить Аттестационным центрам:

                ГАЦ МР НАКС  (руководитель Орлова А.А., г. Москва),

                ГАЦ ЦР НАКС   (руководитель Орлов А.С., г. Воронеж),

                ГАЦ ЮР НАКС  (руководитель Лукьянов В.Ф., г. Ростов-на-Дону),

                ГАЦ ЗУР НАКС (руководитель Мусин Р.А., г. Пермь),

                ГАЦ БР НАКС    (руководитель Атрощенко В.В., г. Уфа),

                ГАЦ СЗР НАКС  (руководитель Левченко А.М., г. Санкт-Петербург),

                ПР – 1АЦ             (руководитель Ибатуллин Б.Л., г. Казань),

          СВР – 4АЦ           (руководитель Зубаилов Г.И, г. Саратов),

          ЗАО «ПОЛИМЕРГАЗ» (руководитель Удовенко В.Е, г. Москва, после завершения процедуры аккредитации в НАКС)

провести экспериментальное опробование новой редакции Технологического регламента в части аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства на сварку изделий из пластмасс.

           Поручить Аттестационным центрам:

                ГАЦ МР НАКС   (руководитель Орлова А.А., г. Москва),

                ГАЦ ЦР НАКС    (руководитель Орлов А.С., г. Воронеж),

                ГАЦ ЮР НАКС   (руководитель Лукьянов В.Ф., г. Ростов-на-Дону),

                ГАЦ ЗУР НАКС  (руководитель Мусин Р.А., г. Пермь),

                ГАЦ БР НАКС     (руководитель Атрощенко В.В., г. Уфа),

                ГАЦ СЗР НАКС   (руководитель Левченко А.М., г. Санкт-Петербург),

                ПР – 1АЦ              (руководитель Ибатуллин Б.Л., г. Казань)

провести экспериментальное опробование новой редакции Технологического регламента в части аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства на сварку арматуры железобетонных конструкций.

3.       Положение  об  аттестации  сварщиков и специалистов сварочного производства системы магистральных нефтепроводов ОАО «АК «Транснефть», введенное в действие с 01 июля 2001 года, противоречит Правилам Госгортехнадзора России (ПБ-03-273-99), утвержденных Постановлением Госгортехнадзора России № 63 от 30.10.98 г. и зарегистрированных Министерством юстиции  России  № 172 от 04.03.99 г. и не соответствует международной практике проведения работ по аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства, установленной Евростандартами ЕN–287, ЕN–719 и ЕN-45013.

       Просить Председателя УНТС НАКС Красных Б.А. направить в ОАО «АК «Транснефть» предложение о необходимости приведения Положения об  аттестации  сварщиков и специалистов сварочного производства системы магистральных нефтепроводов ОАО «АК «Транснефть» в соответствие с требованиями ПБ-03-273-99 и ПБ-03-278-99.

 4.        Утвердить перечень нормативной документации  для разработки методических документов САСв и направить перечень на согласование в Госгортехнадзор России.

             Принять к сведению информацию о состоянии работ по разработке недостающих и корректировке действующих программ аттестации и сборников экзаменационных вопросов, в соответствии с перечнем групп опасных технических устройств и с учётом утвержденного перечня нормативной документации.

5.     Принять к сведению информацию о разработке «Положения о представителе НАКС в   федеральном округе» и «Положения о Головном аттестационном центре».

             Представить указанные Положения для утверждения на очередное заседание УНТС НАКС.

6.        Утвердить и ввести в действие с 01.01. 2002 года новую региональную структуру НАКС в рамках существующей структуры системы аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации № 592 от 12 августа 2000 года и приказами Госгортехнадзора  России № 95 от 11 сентября 2000 года и № 22 от 28 февраля 2001 года, с учетом высказанных при обсуждении замечаний.

7.       Утвердить «Положение о порядке продления срока действия аттестационных удостоверений сварщиков и специалистов сварочного производства», с учетом высказанных при обсуждении замечаний.

8.  Утвердить «Положение о порядке проведения практических экзаменов на специализированном сварочном оборудовании», с учетом высказанных при обсуждении замечаний.

9.      Провести очередное заседание  УНТС НАКС в феврале 2002 года.

[image: image1.png]

[image: image2.png]3amecruTens npencena'renﬂ YHTC % 24 5 Korensuukos B.C.